
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com_______ Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E
referitor la : aprobare documentaţie tehnico -  economică 

Lucrări de întreţinere clădire primărie Comuna Osica de Jos,,

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 20 
octombrie 2016;

Având în vedere:
- expunerea de motive a primarului Comunei Osica de Jos, cu privire la 

susţinerea proiectului de hotărâre, înregistrată sub nr. 3520 din 14.10.2016 ;
- raportul de specialitate nr. 3507 din 14.10.2016, al viceprimarului comunei 

Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- raportul de avizare nr. 3521 din 14.10.2016, al Comisiei de specialitate pentru 

activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială. 
amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, din cadrul 
Consiliului Local Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre :

prevederile art. 20 lit.h) şi i) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare ;

prevederile art.3 alin.(1), lit.l) şi m) din Legea nr. 98/2016, privind achiziţiile
publice;

prevederile Legii nr. 339/2015, Legea bugetului de stat pe anul 2016; 
prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 1 din 29.01 2016, cu 

privire la aprobare buget local de venituri şi cheltuieli al comunei Osica de Jos, pe anul 2016 
cu rectificările ulterioare;

prevederile pct.16.1. şi 16.2.din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 250/2007. 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare unitară a Legii nr. 10/2001, privind 
regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 -  22 
decembrie 1989, cu modificările şi completările ulterioare:

prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia
publică;

- prevederile art. 125 şi art. 126 din Legea nr. 215/2015, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85, din Legea nr.
24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul art.36 alin.(2) lit.d) raportat la cele ale alin.(6) lit.a), pct. 13. art,39 
alin. 1, art. 45 alin.(1), art.115 alin.(1) lit.b) şi art.126 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1. -  Se aprobă alocarea din bugetul local de venituri şi cheltuieli al Comunei 
Osica de Jos, Judeţul Olt, a sumei 150.000 lei pentru finanţarea lucrărilor de întreţinere 
clădire primărie Comuna Osica de Jos.

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.2. -  Suma necesară realizării lucrărilor de întreţinere prin reparaţii curente, se 
regăseşte la Capitolul bugetar 51.02 ,, Autorităţi publice şi acţiuni externe", Subcapitolul
51.02.01.03 ,, Autorităţi executive ", Titlul 20 „Bunuri şi servicii” , articolul bugetar 20.02.
,, Reparaţii curente” , în sumă de 103.000 lei.

Art.3. -  Se aprobă documentaţia tehnico -  economică pentru „  Lucrări de 
întreţinere clădire primărie Comuna Osica de Jos,, , întocmită de S C CUBIC ART 
S.R.L., Judeţul Olt, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta.

Art.4. -  Se aprobă Devizul General al obiectivului „  Lucrări de întreţinere clădire 
primărie Comuna Osica de Jos,,, întocmit de S.C.CUBIC ART S.R.L., Judeţul Olt, în 
valoare totală de 150.000 lei cu TVA .

Diferenţa de 47.000 lei, faţă de deviz, va fi prevăzută la următoarea 
rectificare bugetară şi se va suporta din bugetul local al comunei Osica de Jos

Art.5. -  Se delegă primarul comunei Osica de Jos, domnul Pistol Marian, în 
vederea încheierii unui contract în condiţiile legii, pentru realizarea lucrărilor menţionate la 
art.1.

Art.6. -Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt;
- Primarului comunei Osica de Jos;
- Viceprimarului comunei Osica de Jos;
- Compartiment financiar-contabilitate;
- Persoană desemnată cu achiziţiile publice

Nr.37 din 22.11.2016

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos in şedinţa ordinară din data de 22 noiembrie 2016, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi

împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenţi în şedinţă_______________ _______________
Total
consilieri

11

Prezenţi 11
Pentru 11
Îm potrivă “
Abţineri


